

SỞ TƯ PHÁP TỈNH SỐ 40 KH-UBND

Hải Dương, ngày 07 tháng 01 năm 2020

ĐẾN Số: 40.1  
Ngày: 8/1/2020  
Chuyển:  
Lưu hồ sơ số:

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành  
văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2018 - 2021”  
Năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 4378/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2018 - 2021”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện Đề án trong năm 2020, cụ thể như sau :

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2018 - 2021” một cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả nhằm hoàn thành các mục tiêu của Đề án.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, yêu cầu về chất lượng, thời gian tiến hành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ của các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

**1. Xây dựng và hoàn thiện thể chế liên quan đến công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL:**

**a) Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế Công tác viên kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh**

- Thời gian thực hiện : Quý II năm 2020.

- Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp : Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ngành và UBND cấp huyện.

**b) Xây dựng cơ chế đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL**

- Đảm bảo cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL các cấp.

- Soạn thảo, trình HĐND tỉnh Nghị quyết Quy định mức chi cho công tác xây dựng, thẩm định, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh. Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác này do Ngân sách Nhà nước cấp vào dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị địa phương theo phân cấp hiện hành.

- Tổ chức thực hiện:

+ Thời gian : Quý IV năm 2020.

+ Cơ quan chủ trì : Sở Tài chính, UBND cấp huyện.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**2. Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL**

**a) Tiếp tục rà soát, củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh phù hợp điều kiện địa phương**

- Thời gian thực hiện : Quý II năm 2020.

- Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp : Các Sở, ngành trong tỉnh.

**b) Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ ban hành văn bản QPPL cho cán bộ pháp chế các Sở, ngành; cán bộ làm công tác tham mưu soạn thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện.**

- Thời gian thực hiện : Quý III năm 2020.

- Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp, UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp : Các Sở, ngành tỉnh và các cơ quan có liên quan.

**3. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL**

**a) Tổ chức Hội thảo chuyên đề về công tác ban hành văn bản QPPL ở địa phương**

- Thời gian thực hiện : Quý II năm 2020.

- Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp : Các Sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

**b) Biên soạn, cấp phát tài liệu chuyên đề về nghiệp vụ xây dựng văn bản và các tình huống kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL**

- Thời gian thực hiện : Quý III năm 2020.
- Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp : Các Sở, ngành tỉnh và Phòng Tư pháp cấp huyện.

**c) In, phát hành Tập hệ thống hoá văn bản QPPL của tỉnh kỳ 2014 - 2018**

- Thời gian thực hiện : Quý III năm 2020.
- Cơ quan thực hiện : Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp : Các Sở, ngành tỉnh và HĐND, UBND cấp huyện.

**4. Rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật của tỉnh vào cơ sở dữ liệu pháp luật Quốc gia**

- Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp trong việc cung cấp văn bản QPPL để cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.
- Kịp thời kiểm tra, rà soát, thu thập, cập nhật hệ thống văn bản QPPL cấp tỉnh trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật đảm bảo phục vụ tra cứu, áp dụng, thi hành.

- Tổ chức thực hiện:

+ Thời gian : Thường xuyên.

+ Cơ quan chủ trì : Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh, yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn và tổ chức triển khai có hiệu quả. Việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và thời gian tiến độ phải bám sát các nội dung của Đề án.

2. Giao Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh *trước ngày 10 tháng 12 năm 2020.*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
  - Thường trực Tỉnh uỷ;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Đoàn ĐBQH tỉnh;
  - Lãnh đạo UBND tỉnh;
  - Các Sở, ban, ngành tỉnh;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - Lưu: VT, NC.Th (40b)✓
- } (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Dương Thái**

